
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 2,215,034,713 ①普通会計地方債 942,759,501

②教育 231,980,962 ②公営事業地方債 50,087,450

③福祉 11,936,647  地方公共団体計 992,846,951

④環境衛生 74,637,424 (2) 関係団体

⑤産業振興 580,730,224 ①一部事務組合・広域連合地方債 2,909,944

　（うち売却予定森林） 38,247,747 ②地方三公社長期借入金 10,623,938

⑥警察 42,763,723 ③第三セクター等長期借入金 29,179,221

⑦総務 75,414,836  関係団体計 42,713,103

⑧収益事業 0 (3) 長期未払金 3,142,966

⑨その他 0 (4) 引当金 121,836,711

有形固定資産計 3,232,498,529 （うち退職手当等引当金） 117,054,937

(2) 無形固定資産 7,782,394 （うちその他の引当金） 4,781,774

(3) 売却可能資産 1,405,412 (5) その他 19,870,149

公共資産合計 3,241,686,335 固定負債合計 1,180,409,880

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 11,831,809 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 25,530,662 ①地方公共団体 84,293,058

(3) 基金等 44,020,546 ②関係団体 1,562,473

(4) 長期延滞債権 2,631,910  翌年度償還予定額計 85,855,531

(5) その他 2,420,446 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 5,265,123

(6) 回収不能見込額 △ 115,900 (3) 未払金 5,322,271

投資等合計 86,319,473 (4) 翌年度支払予定退職手当 10,353,403

(5) 賞与引当金 6,415,384

３　流動資産 (6) その他 892,769

(1) 資金 95,397,905 流動負債合計 114,104,481

(2) 未収金 4,259,795

(3) 販売用不動産 8,064,574 負　　債　　合　　計 1,294,514,361

(4) その他 3,005,469

(5) 回収不能見込額 △ 159,836

流動資産合計 110,567,907

純　 資　 産　 合　 計 2,144,059,354

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 3,438,573,715 負債及び純資産合計 3,438,573,715

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 34,505,345 千円

②債務保証又は損失補償 5,924,856 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 44,389,845 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち733,303,595千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産「うち売却予定森林」は、(公社)島根県林業公社が所有する売却予定の森林を表します。

連結バランスシート
（平成２７年３月３１日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 警　察 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 117,647,479 28.3% 7,693,481 66,709,459 2,072,903 11,558,515 9,754,466 13,394,198 5,768,046 696,411 0

（２）退職手当等引当金繰入等 6,556,773 1.6% 128,771 1,431,465 44,051 4,313,368 191,342 293,611 138,894 15,271 0

１ （３）賞与引当金繰入額 6,823,634 1.6% 280,885 3,765,651 108,918 1,007,496 433,887 777,198 412,632 36,967 0

小　　計 131,027,886 31.5% 8,103,137 71,906,575 2,225,872 16,879,379 10,379,695 14,465,007 6,319,572 748,649 0

（１）物件費 28,697,829 6.9% 2,596,900 5,324,710 549,765 9,200,094 4,843,552 2,449,669 3,471,910 80,992 180,237

（２）維持補修費 10,453,935 2.5% 7,947,301 782,602 4,622 295,404 118,662 240,649 1,064,580 115

（３）減価償却費 115,924,149 27.9% 60,306,344 6,365,554 1,030,207 4,276,642 37,662,962 2,497,150 3,785,290 0

小　　計 155,075,913 37.4% 70,850,545 12,472,866 1,584,594 13,772,140 42,625,176 5,187,468 8,321,780 81,107 0 180,237

（１）社会保障給付 10,422,378 2.5% 198,527 8,272,743 1,951,108

（２）補助金等 69,903,024 16.8% 2,335,517 4,491,351 36,535,134 2,942,402 9,497,193 188,138 4,660,676 129,371 9,123,242

（３）他会計等への支出額 93,181 0.0% 67,747 0 0 25,434 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

27,106,994 6.5% 6,907,328 875,824 3,685,726 1,712,654 10,491,236 0 3,434,226 0 0

小　　計 107,525,577 25.9% 9,310,592 5,565,702 48,493,603 6,631,598 19,988,429 188,138 8,094,902 129,371 9,123,242

（１）支払利息 12,404,103 3.0% 12,404,103

（２）回収不能見込計上額 207,305 0.0% 207,305

（３）その他行政コスト 9,299,422 2.2% 2,890,986 47,570 1,742 3,375,828 2,852,317 0 43,795 0 87,184

小　　計 21,910,830 5.3% 2,890,986 47,570 1,742 3,375,828 2,852,317 0 43,795 0 12,404,103 207,305 87,184

415,540,206 91,155,260 89,992,713 52,305,811 40,658,945 75,845,617 19,840,613 22,780,049 959,127 12,404,103 207,305 9,390,663

（　構　成　比　率　） 21.9% 21.6% 12.6% 9.8% 18.3% 4.8% 5.5% 0.2% 3.0% 0.0% 2.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 4,978,090 836,181 930,570 44,291 167,396 407,551 836,822 49,080 0 123,310 0 1,582,889

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 3,846,231 429,094 119,612 28,622 1,205 1,574,189 3,050 1,144,541 0 0 0 545,918

３ 保 険 料 0 0

４ 事 業 収 益 29,228,823 6,689,851 1,289,936 18,127 19,539,798 1,266,835 1 424,275 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビ ス 収 入 5,326,000 395,767 135,081 6,401 2,839,944 1,888,777 10,830 49,200 0 0

43,379,144 8,350,893 2,475,199 97,441 22,548,343 5,137,352 850,703 1,667,096 0 123,310 0 2,128,807

ｂ／ａ 10.4% 9.2% 2.8% 0.2% 55.5% 6.8% 4.3% 7.3% 0.0% 1.0% 0.0%

372,161,062 82,804,367 87,517,514 52,208,370 18,110,602 70,708,265 18,989,910 21,112,953 959,127 12,280,793 207,305 9,390,663 △ 2,128,807

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計 b

（ 差 引 ） 純 経常 行政 コス ト ａ －ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

期首純資産残高 2,176,175,707

純経常行政コスト △ 372,161,062

一般財源

地方税 68,425,559

地方交付税 185,197,414

その他行政コスト充当財源 22,989,611

補助金等受入 86,863,782

臨時損益

災害復旧事業費 △ 8,775,378

公共資産除売却損益 △ 693,418

損失補償等引当金繰入等 793,080

投資損失 0

その他 △ 39,132

出資の受入・新規設立 3,000

資産評価替えによる変動額 12,655,419

無償受贈資産受入 2,334

経費負担割合変更に伴う差額 0

その他 △ 27,377,562

期末純資産残高 2,144,059,354

連結純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

連結対象外に伴う差額

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

0

連結資金収支計算書
自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

134,359,872

29,037,162

10,422,378

69,389,210

12,403,281

25,165,712

280,777,615

68,429,128

185,197,414

44,560,063

3,846,342

1,317,112

5,061,944

32,524,197

14,634,823

22,209,217

407,995,872

127,218,257

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

91,094,861

120,974,773

279,042

0

1,285,623

39,060,122

40,116,057

3,619,444

3,607,589

86,563,212

160,000

4,716,903

15,216

88,843,704

2,038,959

5,668,036

0

7,504,311

70,586,082

△ 94,511,117

882,009

757,947

0

165,097,199

2,346,996

57,886,541

1,052,078

156,200

36,031,544

0

30,215,632

0

0

28,315,247

0

△ 34,411,561

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

461,769

58,184,517

5,168,095

0

△ 1,704,421

37,735,965

0


