# 連結バランスシート (平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

	借 方		貸	方		
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	2,215,034,713		①普通会計地方債	942,759,501		
②教育	231,980,962		②公営事業地方債	50,087,450		
③福祉	11,936,647		地方公共団体計		992,846,951	
4環境衛生	74,637,424		(2) 関係団体	-		
⑤産業振興	580,730,224		①一部事務組合 · 広域連合地方債	2,909,944		
(うち売却予定森林)	38,247,747		②地方三公社長期借入金	10,623,938		
⑥警察	42,763,723		③第三セクター等長期借入金	29,179,221		
⑦総務	75,414,836		関係団体計		42,713,103	
⑧収益事業	0		(3) 長期未払金	-	3,142,966	
9その他	0		(4) 引当金	-	121,836,711	
有形固定資産計	3,232,49	8,529	(うち退職手当等引当金)	-	117,054,937	
(2)無形固定資産	7,78	2,394	(うちその他の引当金)	-	4,781,774	
(3) 売却可能資産	1,40	05,412	(5) その他	-	19,870,149	
公共資産合計		3,241,686,335	固定負債合計	-		1,180,409,880
					_	
2 投資等			2 流動負債			
(1) 投資及び出資金	11,83	1,809	(1) 翌年度償還予定額			
(2) 貸付金	25,53	0,662	①地方公共団体	84,293,058		
(3) 基金等	44,02	0,546	②関係団体	1,562,473		
(4) 長期延滞債権	2,63	1,910	翌年度償還予定額計		85,855,531	
(5) その他	2,42	0,446	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含	<u>-</u> :む)	5,265,123	
(6) 回収不能見込額	Δ 11	5,900	(3) 未払金	-	5,322,271	
投資等合計		86,319,473	(4) 翌年度支払予定退職手当	-	10,353,403	
			(5) 賞与引当金	-	6,415,384	
3 流動資産			(6) その他	-	892,769	
(1) 資金	95,39	7,905	流動負債合計	-		114,104,481
(2) 未収金	4,25	9,795			-	
(3) 販売用不動産	8,06	4,574	自			1,294,514,361
(4) その他	3,00	5,469			-	
(5) 回収不能見込額	<u> </u>	9,836				
流動資産合計		110,567,907				
			┃ ┃ 純 資 産 合 計			2,144,059,354
4 繰延勘定		0			_	
資 産 合 計		3,438,573,715	   負債及び純資産合計			3,438,573,715
					-	

※1 債務負担行為に関する情報	①物件の購入等	34,505,345 千円
	②債務保証又は損失補償	5,924,856 千円
	(うち共同発行地方債に係るもの	0 千円)
	③その他	44,389,845 千円

<sup>※2</sup> 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち733,303,595千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

<sup>※3</sup> 有形固定資産「うち売却予定森林」は、(公社)島根県林業公社が所有する売却予定の森林を表します。

## 連結行政コスト計算書

自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日

### 【経常行政コスト】

b/a

(差引)純経常行政コスト aーb

10.4%

372,161,062

9.2%

82,804,367

2.8%

87,517,514

0.2%

52,208,370

55.5%

18,110,602

6.8%

70,708,265

4.3%

18,989,910

7.3%

21,112,953

0.0%

959,127

12,280,793

207,305

(単位:千円)

0.0%

△ 2,128,807

9,390,663

L A	<b>荃</b> 常行政コスト】													(単位:千円)	
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福 祉	環境衛生	産業振興	警 察	総 務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他	
	(1)人件費	117,647,479	28.3%	7,693,481	66,709,459	2,072,903	11,558,515	9,754,466	13,394,198	5,768,046	696,411			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	6,556,773	1.6%	128,771	1,431,465	44,051	4,313,368	191,342	293,611	138,894	15,271			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	6,823,634	1.6%	280,885	3,765,651	108,918	1,007,496	433,887	777,198	412,632	36,967			0	
	小 計	131,027,886	31.5%	8,103,137	71,906,575	2,225,872	16,879,379	10,379,695	14,465,007	6,319,572	748,649			0	
	(1)物件費	28,697,829	6.9%	2,596,900	5,324,710	549,765	9,200,094	4,843,552	2,449,669	3,471,910	80,992			180,237	
2	(2)維持補修費	10,453,935	2.5%	7,947,301	782,602	4,622	295,404	118,662	240,649	1,064,580	115				
_	(3)減価償却費	115,924,149	27.9%	60,306,344	6,365,554	1,030,207	4,276,642	37,662,962	2,497,150	3,785,290	0				
	小 計	155,075,913	37.4%	70,850,545	12,472,866	1,584,594	13,772,140	42,625,176	5,187,468	8,321,780	81,107	0		180,237	
	(1)社会保障給付	10,422,378	2.5%		198,527	8,272,743	1,951,108								
	(2)補助金等	69,903,024	16.8%	2,335,517	4,491,351	36,535,134	2,942,402	9,497,193	188,138	4,660,676	129,371			9,123,242	
3	(3)他会計等への支出額	93,181	0.0%	67,747	0	0	25,434	0	0	0	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	27,106,994	6.5%	6,907,328	875,824	3,685,726	1,712,654	10,491,236	0	3,434,226	0			0	
	小 計	107,525,577	25.9%	9,310,592	5,565,702	48,493,603	6,631,598	19,988,429	188,138	8,094,902	129,371			9,123,242	
	(1)支払利息	12,404,103	3.0%									12,404,103			
4	(2)回収不能見込計上額	207,305	0.0%										207,305		
	(3)その他行政コスト	9,299,422	2.2%	2,890,986	47,570	1,742	3,375,828	2,852,317	0	43,795	0			87,184	
	小 計	21,910,830	5.3%	2,890,986	47,570	1,742	3,375,828	2,852,317	0	43,795	0	12,404,103	207,305	87,184	
径	常行政コストa	415,540,206		91,155,260	89,992,713	52,305,811	40,658,945	75,845,617	19,840,613	22,780,049	959,127	12,404,103	207,305	9,390,663	
	(構成比率)			21.9%	21.6%	12.6%	9.8%	18.3%	4.8%	5.5%	0.2%	3.0%	0.0%	2.3%	
【糸	圣常収益】														一般財源 振替額
1	使 用 料 ・ 手 数 料	4,978,090		836,181	930,570	44,291	167,396	407,551	836,822	49,080	0	123,310		0	1,582,88
2	分 担 金・負 担 金・寄 附 金	3,846,231		429,094	119,612	28,622	1,205	1,574,189	3,050	1,144,541	0	0		0	545,91
3	保 険 料	0				0									
4	事 業 収 益	29,228,823		6,689,851	1,289,936	18,127	19,539,798	1,266,835	1	424,275	0			0	
5	その他特定行政サービス収入	5,326,000		395,767	135,081	6,401	2,839,944	1,888,777	10,830	49,200	0			0	
圣	常 収 益 合 計 b	43,379,144		8,350,893	2,475,199	97,441	22,548,343	5,137,352	850,703	1,667,096	0	123,310		0	2,128,80
													_		

# 連結純資産変動計算書

自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日

(単位:千円)

明首純資産残高	2,176,175,70
純経常行政コスト	△ 372,161,06
一般財源	
地方税	68,425,55
地方交付税	185,197,41
その他行政コスト充当財源	22,989,61
補助金等受入	86,863,78
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 8,775,37
公共資産除売却損益	△ 693,41
損失補償等引当金繰入等	793,08
投資損失	
その他	△ 39,13
出資の受入・新規設立	3,00
資産評価替えによる変動額	12,655,41
無償受贈資産受入	2,33
経費負担割合変更に伴う差額	
その他	△ 27,377,56
明末純資産残高	2,144,059,35

(単位:千円)

						ζ.	単位:十円)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							134,359,872
物件費							29,037,162
社会保	障給付						10,422,378
補助金	等						69,389,210
支払利	息						12,403,281
その他	支出						25,165,712
支		出	合		計		280,777,615
地方税							68,429,128
地方交	付税						185,197,414
国県補	助金等						44,560,063
使用料	・手数料						3,846,342
分担金	・負担金・	寄附金					1,317,112
保険料							0
事業収	入						30,215,632
諸収入							5,061,944
地方債	発行額						32,524,197
長期借	入金借入	額					0
短期借	入金増加	額					0
基金取	崩額						14,634,823
その他	収入						22,209,217
収		入	合		計		407,995,872
経	常	的	収	支	額	, and the second	127,218,257

2	公	共	資	産	整	備	収	支	の部			
公共	公共資産整備支出											
公共	公共資産整備補助金等支出											
地方	独立行	政法人	公共資	産整備	支出				0			
一部	事務組	合・広均	或連合2	(資共公	産整備	支出			279,042			
地方	三公社	公共資	産整備	支出					0			
第三	セクター	-等公井	も 資産	を備支と	出				1,285,623			
支		出			合		計		120,974,773			
国県	補助金	等							39,060,122			
地方	債発行	額							40,116,057			
長期	借入金	借入額							160,000			
基金	取崩額								3,619,444			
その	その他収入											
収	入 合 計								86,563,212			
公	共	資	産	整 仿	崩 収	₹ 3	<b>茗</b> 額		△ 34,411,561			

	3	投	資	•	財	矜	ζ	的	収	支	カ	部
	投資	及び出	資金									461,769
	貸付	金									5	8,184,517
	基金	積立額	Į									5,168,095
	定額	運用基	金への	の繰出	出支出							15,216
	地方	<b>債償還</b>	額								8	8,843,704
	長期	借入金	返済	額								2,038,959
	短期	借入金	減少額	額								5,668,036
	収益	事業純	性支护									0
	その	他支出	}									4,716,903
	支		I	出		合			計		16	5,097,199
	国県	補助金	等									2,346,996
	貸付	金回収	複								5	7,886,541
	基金	取崩額	Į									1,052,078
	地方	债発行	戫									156,200
	長期	借入金	借入額	額								882,009
	公共	資産等	売却	収入								757,947
	収益	事業純	收入									0
	その	他収入										7,504,311
	収			入	•	合			計		7	0,586,082
Γ	投	資		財	務	的	収	支	額		 Δ 9	4,511,117

翌年度繰上充用金增減額	0
当年度資金増減額	△ 1,704,421
期首資金残高	37,735,965
連結対象外に伴う差額	0
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	36,031,544